



30 lipca 2015

## **40 lat porozumienia z Helsinek: Nie czas na uroczystości**

### **Grupa S&D w PE apeluje o ożywienie procesu helsińskiego**

40 lat temu mężczyźni i kobiety, reprezentujący obywateli Europy, a także USA i Kanada, zdecydowali, że po okresie rosnących napięć pomiędzy Wschodem i Zachodem nadszedł czas, aby przejść do poważnego dialogu politycznego, promującego bezpieczeństwo, współpracę gospodarczą i prawa człowieka w całej Europie.

40 lat później Europa ma do czynienia z poważnym kryzysem bezpieczeństwa.

Nadzieja, że po upadku muru berlińskiego i po potwierdzeniu zasad z Helsinek w Karcie Paryskiej, Europa przeżyje dłuższy okres rozwoju demokracji i intensywnej współpracy, sprzyjającej budowie wspólnej przyszłości, została zniweczona przez rosnące napięcia pomiędzy UE i Rosją z powodu kryzysu na Ukrainie, a także przez rosnące wpływy sił antydemokratycznych w całej Europie.

Europejscy socjaliści i socjaldemokraci w rządzie, w opozycji i w instytucjach europejskich zawsze wyrażali się jasno, wówczas i obecnie. Będziemy przeciwstawiać się wszystkim siłom w UE i spoza niej, podważającym podstawowe wartości wolności i tolerancji. W odniesieniu do Ukrainy, odrzucamy aneksję Krymu oraz potwierdzamy kluczowe znaczenie pełnego wprowadzenia w życie porozumienia z Mińska przez wszystkie strony, w celu osiągnięcia ostatecznego rozwiązania politycznego na rzecz przywrócenia pokoju i stabilności, dzięki czemu możliwe będzie zniesienie sankcji.

Na początku lat siedemdziesiątych socjaldemokraci tacy, jak Willy Brandt i Olof Palme, odegrali wiodącą rolę w projektowaniu architektury bezpieczeństwa, zawartej w porozumieniach z Helsinek, opartych na koncepcji wspólnego bezpieczeństwa. Inicjatywa ta dała impuls do zmian na rzecz pokoju, stabilności, zmniejszenia napięć, rozwoju demokracji oraz poszanowania praw człowieka. W ich duchu socjaliści i socjaldemokraci w Parlamencie Europejskim oświadczają, że nadszedł czas, aby uniknąć trwałego podziału Europy i ożywić ponownie proces helsiński, poprzez sprawienie, by oponenti zasiedli przy jednym stole. Domagamy się dialogu w całej Europie w celu ponownej oceny wcześniejszych zobowiązań dotyczących trzech helsińskich priorytetów: bezpieczeństwa europejskiego, budowy stosunków gospodarczych i wspierania praw człowieka. W tym kontekście powinny również zostać omówione pilne kwestie, takie jak dostawy energii i popyt na nią.

Ten wznowiony dialog w ramach procesu helsińskiego powinien ocenić obecną sytuację w Europie w celu przywrócenia stałych stosunków politycznych oraz zapewnienia pełnego przestrzegania międzynarodowego prawa i zobowiązań, określonych w Akcie Kończącym z Helsinek, w oparciu o poszanowanie praw człowieka, praw mniejszości oraz podstawowych wolności, niepodległości, suwerenności i integralności terytorialnej państw, nienaruszalności granic, równych praw i pokojowego rozwiązywania konfliktów. Pragniemy ożywić rolę Organizacji Bezpieczeństwa i Współpracy w Europie (OBWE).

Znajdujemy się obecnie w sytuacji, w której kontakty polityczne, dyplomatyczne, ale również międzyludzkie w Europie zmalały do minimum. Grupa S&D w Parlamencie Europejskim proponuje podjęcie następujących trzech konkretnych kroków:

- 1 UE powinna przyczynić się do wysiłków na rzecz zwiększenia współpracy i budowy zaufania poprzez wspieranie swobodnego przepływu osób w całej Europie w oparciu o ułatwienia i liberalizację wizową.
- 2 W krótkiej perspektywie, jako pierwszy krok dobrej woli, w celu wspierania dialogu, zachęcamy zarówno Unię Europejską, jak i Rosję, aby usunęły ze swoich list osób, objętych sankcjami wszystkich tych, którzy są członkami parlamentów.
- 3 Wzywamy Unię Europejską i jej państwa członkowskie do zdecydowanego poparcia inicjatywy, mającej na celu zgromadzenie wszystkich państw i państw sukcesorów, które podpisały 40 lat temu Akt Kończący z Helsinek, aby przygotować się do odnowienia dialogu na najwyższym możliwym poziomie w ramach OBWE najpóźniej w 2016 roku. W celu przygotowania tego szczytu OBWE, powinna zostać powołana „Stała Konferencja”.

W dniu 17 listopada Grupa S&D zorganizuje konferencję na najwyższym szczeblu na temat 40. rocznicy porozumienia z Helsinek.

W okresie przygotowań do tej konferencji, planowane są wizyty w Moskwie i Waszyngtonie.